Ofício Pregão nº 06/2022

Pregão Eletrônico n° 12/2022

Pirassununga, 14 de fevereiro de 2022.

Prezados Senhores,

Trata-se de pedido de esclarecimento, conforme abaixo:

1) ITEM 119 - INDICADOR BIOLOGICO 3 HORAS

Apesar da retificação publicada, ainda existem divergências no descritivo do

item 119.

O  descritivo  pede:  ".....ficando  com A  COLORAÇÃO AMARELA  se  o  esporo

sobreviver  e  PURPURA  se  o  esporo  for  morto......."  Esse  processo  é  para

Indicadores Biológicos com leitura por COLORIMETRIA.

De acordo com a correção do edital,  o  tempo de leitura de 3 horas é por

FLUORESCÊNCIA. Descaracterizando assim, o que pede o descritivo.

O edital, na forma que ainda está, apresenta vicio e não é claro quanto ao

produto a ser ofertado no item 119.

Outra questão: Não há histórico no mercado de apresentação de Indicadores

Biológicos com leitura em 3 horas em caixas com 10 unidades.

Sendo assim questionamos:

- Qual o descritivo correto que devemos nos nortear para cotar o item 119 sem

erros?

- Quantos indicadores deverão ter na embalagem do produto licitado no item

119.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

Resposta: Segue manifestação da Secretaria requisitante:

"Tendo em vista o pedido de esclarecimento, foi realizado contato com o setor

requisitante visando esclarecer os pontos duvidosos.

Sendo  assim,  identificamos  como  melhor  opção  o  cancelamento  do  item

possibilitando a revisão do descritivo do mesmo."

Pelos motivos acima expostos, o item 119 será cancelado.

A sessão ocorrerá normalmente n dia 21 de fevereiro, a partir das 9h,

porém, sem disputa para referido item.

Atenciosamente,

Rafaela C. Machnosck Martins
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO